LUNA

U_78 v.1 Prospiciens tumida terra Neptunus ab unda
 2 oppida perdoluit condita nulla sibi.
 3 Immisitque salum, mersitque sub aequora Lunam ;
 4 mersaque sic famulis nunc dominatur aquis.

FRANCFORDIA

U_79 v.1 Multa laboratis debet Francfordia sulcis ;
 2 multa racemiferis vinea culta jugis.
 3 Quid referam, quanta et quae convexere metalla ?
 4 Quae Mars bellipotens, quae petit alma Ceres ?
 5 Huc Italus patriis miratur partibus orbem,
 6 advectum huc stupuit Gallia magna suum.
 7 Hic oriens, hic terra novis comperta sub astris
 8 agnoscit Genii femina plena sui.
 9 Nec tamen in brutis sola haec commercia rebus ;
 10 hic animi aeterna sed cumulantur opes.
 11 Quod si res, paucas operosa est dicere merces,
 12 non magis est, cunctas res operosa dare ?

PLACENTIA

U_80 v.1 Nobilis antiquo porrecta Placentia muro
 2 hinc hostem, hinc rapidas fluminis arcet aquas.
 3 Rarae artes : gens scita, hilari sed dedita luxu.
 4 Ingenium augustae vix patiuntur opes.

NANETES

U_81 v.1 Vicit Aremoricis animosa Britannia gentes ;

2 et dedit imposito nomina prisca jugo.
 3 Nunc etiam patriae remanent commercia linguae ;
 4 ultimaque a Gallo discrepat ora sono.
 5 Impavidum genus, Argivae gens docta palestrae
 6 nec minus in bellis utilis, acer eques.
 7 Par domino quadrupes, saevis haud segnior armis ;
 8 respondent animis robora firma feris.
 9 Gens tamen haec eadem patriis intenta choreis
 10 laxat inexpleto pectora laeta mero.
 11 Tanta etiam pecoris, tanta est opulentia frugum, ut
 12 cum Cereris certet vomere magna Pales.
 13 Quid varias referam piscosa sub aequora turmas ?
 14 Abditaque ignoto litora capta mari ?
 15 Ne partire plagas, ut partis des mihi partem ;
 16 sed Galli haec dicas integra regna soli.

SYRACUSAE

U_82 v.1 Illa ego sum Romae labor, atque injuria Poeni,
 2 pro me etiam stragis Graecia sensit onus.
 3 Figere quae voluere aliis in sedibus arma ;
 4 exturbata jacent sedibus orba suis.

CRACOVIA

U_83 v.1 Martia Sarmaticis tentata Croatia nimbis
 2 arcigeri pugnax spicula fregit equi.
 3 Hinc belli fortunam armis, finemque sequuta
 4 Germana Hercyniis expulit arma jugis.
 5 Quaque patet solis fugiens Lituania campis,
 6 victrici imposuit Martia signa manu.
 7 Moscoviisque docet, Turcisque augusta trophaeis,
 8 vicinis quantum sit bene tuta quies.
 9 Tessera certa manu stat belli, et pacis ; utramvis
 10 si des, accipiam ; vel cape, namque dabo.

PERUSIA

U_84 v.1 Sanguinea audaci connata Perusia ferro,
 2 tamquam hosti temere saepe inimica suis.
 3 Partibus imperium, vitales partibus auras
 4 colligit, invisit partibus atra Deos.
 5 Vae tibi, sic odio quae te partiris amaro.
 6 Est, quae non toto est corpore tota, nihil.
 7 Quin etiam fera jura tui scripsere coloni ;
 8 quae jubeant tetras semper habere manus.
 9 Vestrarum hac igitur summa est sapientia legum.
 10 Nolle placere aliis, velle nocere sibi.

AMBIANUM

U_85 v.1 Terrori fuerat peregrinis Gallia turmis :
 2 terrori Gallis Belgia sola fuit.
 3 Germanus Belgas cum vincit ; Belgica Belga
 4 cum tueor, Belgis Belgia sola fui.

VALENTIA HISPANORUM

U_86 v.1 Una tibi ante oculos populi ponatur imago ;
 2 cetera jam ex illa natio tota patet.
 3 Aegra Ceres, regio torentis infamis ab aestu,
 4 arida Cerbeream colligit aura sitim.
 5 Nusquam tutus abito rapido latrone viator ;
 6 nam probus, et prius est tollere ludus opes.
 7 Tum tua poscenti exprobrat tibi linquere vitam.
 8 Dat libertatis praemia dura, mori.
 9 Fastus inexhaustus, luxus sub paupere vita ;
 10 et furiat mentes gloria vana feras.
 11 Quae liquere hostes, ea cuncta vorabat amicus.
 12 Nil ubi promisit, tunc tibi tuta fides.
 13 Tuta fides fortasse ; quid haec sub tartara tutum ?
 14 Ah non se tutum si velit esse Deus.
 15 Plusquam hoste, est verum regnum, hospite posse carere.
 16 Afflatus solo nomine, pauper eris.

VENUSIUM

U_87 v.1 Parva quidem, atque humilis, pene et sine nomine tellus,
 2 aut par, aut major te, tibi Roma fui.
 3 Caede furis ; peperit tranquillum ego lenis Olorem,
 4 cujus ope ad multos vita perennis eat.
 5 Cujus ope effectum est, ut quae ruitura fuisti ;
 6 vel nunc, cum nihil es, tu quoque viva voles.

ARIMINUM

U_88 v.1 Prisca sui quondam civilis meta furoris ;
 2 sed non fortunae meta futura fui.
 3 Non tunc arma togae, non cessit laurea linguae.
 4 Caesaris est facere, haud sub Cicerone loqui.

DYRRHACHIUM

U_89 v.1 Cui quondam fuerat privatum nomen Epirus,
 2 Albani ad Titulos transposuere suos.
 3 Fortis erat gens prisca ; simul sed fortior haesit.
 4 Grandius effectum est insitione genus.

5 Cum translata alias generosa armenta per herbas
 6 dispereant ; videas, pabula quanta ferant.
 7 Cum pudeat Phrygias mirari Gargara messes ;
 8 hic Cereris, dices, Thensa beata manent.
 9 Vitrea cum tepidis coquitur vindemia saxis,
 10 jurabis madidi Cnossia dona Dei.
 11 Hoc etiam illa potens tremuit sub milite Roma,
 12 ne tu his arma opibus debilitata putes.
 13 Ergo animis vacuis aliena pericula cernens ,
 14 vincere dum credit esse, carere malis,
 15 vicinus sibi spem promittit, et otia : cassos
 16 subsidiis, fervi nomine Turcus habet.
 17 Ast videas quanti faciat durissimus hostis :
 18 fortia cum nostro robore bella gerit.

CREMONA

U_90 v.1 Quis modus esset agris, et quanta licentia frugum,
 2 verba peregrina Gallica voce notant.
 3 Inde solum nati laetum dixere Cremonam,
 4 quin Latio vox est deliciosa Cremor.
 5 Usque adeo longo reddit cum fenore tellus ;
 6 praeteritique hornus commoda ridet ager.
 7 Deficit et cultrum, et vomer : non deficit uber.
 8 Lassa manus, trita sarcula, fessa Ceres.
 9 Reddant pensum aliae ; nostrae lex unica terrae est :
 10 et votum Domini, et spem superare sui.

LUBECCA

U_91 v.1 Si referam : mihi quis credet ? Sub limina Mundi
 2 ultima legiferi jura vigere Dei.
 3 Ingenium, candorem animi, cultumque, fidemque,
 4 fortiaque invicta pectora pura manu,
 5 dum pirata stupet terras Astraea relinquens,
 6 atque putat caeli regna, resedit ibi.

FAVENTIA

U_92 v.1 Pars magna Italiae duro discrimine rerum
 2 clara Faventino milite scepra capit.
 3 Quod meruit decus invictis Helvetius armis ;
 4 quod conducta ferox Brennus ad arma fuit ;
 5 hoc sumus ; hoc fortis meruit vis ignea dextrae,
 6 arbitrio cujus Numina regna parant.

NARBONA ET BAIONA

U_93 v.1 Erectae geminae dubio pro limine turres
 2 absterrent patriis hostica signa bonis.
 3 Utraque perpetuis fera Gens exercita bellis ;

4 utraque vicinis gens inimica suis.
 5 Frangit inaccesso assultus discrimina muro
 6 quique magis terrent, hos timuisse facit.
 7 Illa ferox opibus, haec paupertate superbit ;
 8 haec cives alit, haec ridet in hoste famem.
 9 Vivite felices, acres firmate secundas ;
 10 et bene cum veteri sit nova juncta fides.
 11 Pro tantis meritis gemina urbs tutissima, rebus
 12 promotis, illi tu, excubet illa tibi.

PISAURUM

U_94 v.1 Hic Romae fulsit primum spes ultima victae ;
 2 unde loco, atque urbi nomina ducta canunt.
 3 Dum Gallus Romana actis imitatur avitis
 4 arma, premens arma Romula victor adest.
 5 Postquam e sollicita posuit discrimina mente ;
 6 torpuit occulto dextra soluta metu.
 7 Ah quid agis soboles priscorum invicta Deorum ?
 8 Rerum, non auri summa petenda tibi est.

TURCICA

U_95 v.1 Ne teneras forti victas legione cohortes
 2 cum querulo doleas murmure miles iners.
 3 Impia neve pio facias convicia caelo ;
 4 pectora quod te ipso cassa fovere neget.
 5 Imbellis ne habeat, posuit quae fortibus ? An tu
 6 hoc servili animo libera regna feras ?
 7 Frigora pigra tibi stupido dominantur, et aestus
 8 gurgiteque insano foeda vorago gulae.
 9 Conciliat mollis quaesitos stragula somnos ;
 10 huic labor in dura, mollia fecit, humo.
 11 Ipse cibum et sibi fert, ipse et sibi decoquit, ipse
 12 crudum, si non sit igne domare, vorat.
 13 Tu quereris corrupta undis tibi numina Bacchi ;
 14 saepe etiam sordens huic levat unda sitim.
 15 Devovet ille suo concordia pectora regi ;
 16 te quatit insana seditione furor.
 17 Mirum, Romanis propius qui accesserit armis,
 18 Romae fata gerens, si sibi fata trahit ?

OPPIDA BENACI

U_96 v.1 Terra, decus caeli, curvas quod proruit undas,
 2 cum furit Aeoliis Norica turba gregis ;
 3 vos ego siderei mea maxima numina colles,
 4 inter praecipuos exul adoro Deos.
 5 Haud procul hinc tetigi vitalis liminis oras ;
 6 atque hausi vitae prima elementa rudis ;

7 Balde procellosos aperis ubi vertice nimbos ;
 8 Benacique graves fluctibus addis aquas.
 9 Huc me diva parens a magno missa parente
 10 transtulit ; et lucem sancta videre dedit.
 11 Ut miser exciperem soliis exclusus avitis
 12 in patrio saltem lumina prima solo.
 13 Pene quidem expositus, quales et Cyrus, et ille
 14 qui Marti posuit moenia clara, sui.
 15 Quin etiam sola illorum male prodita cernis
 16 corpora ; sed geminum, cumque parente meum,
 17 tantum fata queunt, tantum indignatio caeli ;
 18 ut pretium hoc animi sit, voluisse malum.
 19 Certe equidem hoc ego credo bonum ; tamen illa pericli
 20 semina agunt mentem sollicitantque rudem.
 21 Quid si me o genitor crudelis, perfidus hostis ?
 22 Quid geminum corpus, cumque parente meum ?
 23 Quanta fuit non victi animi expectatio rerum,
 24 tanta est spes, cum spe perdita tota simul.
 25 Nil potuit malesaga mali mens percita fati.
 26 Tu moreris : quaero munera mortis ego.
 27 Di patrii Indigetes, Dis deficientis Iulis ;
 28 et vos Scaligerae numina prisca domus,
 29 quae mihi contigerunt primae post munia vitae,
 30 ah saltem a patria vos prohibete mea.

NUREMBERGA

U_97 v.1 Diva mihi extremi da munera sacra laboris,
 2 non tamen extremo conspicienda loco.
 3 Sed velut abducto veneramur in ordine caelum,
 4 hic ubi naturae fine quievit opus.
 5 Non potes aethereis deducere sedibus astra ;
 6 invenies, tibi quae Norica terra dabit.
 7 Hunc sibi corruptas terras Astraera relinquens
 8 fatali statuit sede tenere locum.
 9 Quis putet horrifico sociatas Marte Camenas ?
 10 Sacra tamen duplex tempora laurus obit.
 11 Martis habe, et Phoebi felicia tempora laute ;
 12 sanctaque sit valido foedere juncta fides.
 13 Omnibus ex istis ne tu ne dempseris unum,
 14 addere quin potius omnia magna, tuum est.

HIERUSALEM, BETHLEEM ET NAZARETH

U_98 v.1 Hic genua, hic animum, hic lacrymas, hic carmina pono :
 2 mensque mea ad patrium subvolat aucta polum.
 3 O promissa novo, populo promissa vetusto,
 4 quae libertatis jura beata dabas !
 5 Cur vidua, orba, jaces ? Sancti quae vulnera vultus ?
 6 Quis fuit, aetherias qui scidit ille genas ?
 7 Quam te terra canam ? Caelum quae facta serenum es.
 8 Nos facti e caelo sordida terra sumus.

9 Tu nec laudis eges ; nec nostro augebere cantu ;
10 at me abs te dici, gloria utrimque tua est.

1

CONSTANTIA FREGOSA EX RANGONIBVS. *Constance Frégose de' Rangoni.*

Constance Rangone, fille de Nicolas Rangone et de Blanche Bentivoglio, épousa en premières nocés le comte Thomas Calcognini de Ferrare. Restée veuve, elle épousa en secondes nocés, l'an 1499, le Comte César Frégose, de Gènes. César Frégose, dévoué au parti de François I^{er}, fut assassiné par les ordres du marquis del Vasto, alors gouverneur du Milanais, au moment où il se rendait à Venise en qualité d'ambassadeur. Constance, qui se trouvait sur le lieu de l'assassinat, rapporta en France un doigt de son mari pour exciter la colère du roi contre le gouvernement de Charles-Quint. Constance Frégose fut surtout célèbre par son esprit et sa beauté. Nous n'avons pu trouver aucun renseignement relatif à la date de sa mort.